
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COPIA 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N. 7 del Reg. 

Data 23/05/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PER 
L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
PER L’ANNO 2023 (ART. 3, COMMA 55, LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244) – TRIENNIO 2023 / 2025 - 
NEGATIVO 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di maggio alle ore 17,45 nella sala delle adunanze 

consiliari del Comune suddetto. Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai signori 
Consiglieri a norma di legge, fatto l’appello nominale risultano: 

1 AMERUSO Roberto Presente  7 IDA Luigi Francesco Assente 

2 BARONE Cristian Presente 8 SCAROLA Sara  Presente 

3 SCAGLIONE Gianclaudio Presente 9 SPOSATO Matteo Presente 

4 IUSI Gianfranco Assente 10 AFFLISIO Cosimo Assente 

5 CANNIZZARO Roberto Presente 11 SERRAGO Roberto Presente 

6 CETRARO Marco Presente   

Presenti N. 8 Assenti N. 3 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig. Avv. Roberto AMERUSO 
nella sua qualità di Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.  Ciriaco Di Talia con le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, 
lett. A), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Prende la parola il Sindaco per illustrare il presente settimo punto all’o.d.g. e riassumere i contenuti della 

proposta di delibera. 

Il Sindaco, terminata la discussione, invita i consiglieri a votare. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm.;  

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;  

Esaminata la proposta di deliberazione del Responsabile dell’area Finanziaria del 12/05/2023 ad oggetto: 

“Approvazione del programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione per l’anno 2023 (art. 3, comma 55, 

legge 24 dicembre 2007, n. 244) – Triennio 2023 / 2025 - Negativo.”; 

Ritenuta tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono qui 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

integralmente richiamate;  

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 

proposta di deliberazione dal Responsabile dell’area finanziaria;  

Preso atto del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs. 267/2000; 

 

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 8 
CONTRARI N. 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato.  

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del Responsabile 
dell’area Finanziaria del 12/05/2023 ad oggetto: “Approvazione del programma per l’affidamento di incarichi di 
collaborazione per l’anno 2023 (art. 3, comma 55, legge 24 dicembre 2007, n. 244) – Triennio 2023 / 2025 - 

Negativo;  
 
Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile: 

 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: VOTI FAVOREVOLI  N° 8 
CONTRARI N° 0 (/). ASTENUTI N° 0 (/); 

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs 

n.267/2000 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

COLLABORAZIONE PER L’ANNO 2023 (ART. 3, COMMA 55, LEGGE 24 
DICEMBRE 2007, N. 244) – TRIENNIO 2023 / 2025 - NEGATIVO 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
RICHIAMATO l’articolo 3, comma 2, 4 e 5 del Testo Unico Enti Locali; 

PREMESSO CHE:  
▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 12/05/2022 è stato approvato il CONTO 

DI BILANCIO 2021, esecutiva ai sensi di legge; 
▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/05/2022 è stato approvato il 

BILANCIO DI PREVISIONE - PERIODO 2022 2024, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO l’articolo 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022, nr. 197 (GU Serie Generale 

n.303 del 29-12-2022 – Supplemento Ordinario n. 43), il quale prevede che, in via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in consideraz ione del protrarsi degli effetti 
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di 

previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione 
del rendiconto 2022 e quindi il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 
2023 è differito al 30 aprile 2023; 

PREMESSO CHE la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008), per esigenze di 
contenimento della spesa pubblica e di razionalizzazione delle esigenze di ricorso agli incarichi 
esterni di collaborazione e delle relative modalità di affidamento: 

- all’articolo 3, comma 55, ha disposto che “l’affidamento da parte degli enti locali di incarichi di 
studio o di ricerca, ovvero di consulenza, a soggetti estranei all’amministrazione, può avvenire 
solo nell’ambito di un programma approvato dal consiglio ai sensi dell’art. 42, comma 2, lettera 
b), del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

- all’articolo 3, comma 56, ha demandato al regolamento di organizzazione dell’ente 
l’individuazione di limiti, criteri e modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione, di 
studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei all’amministrazione nonché del 
relativo limite di spesa; 

VISTO il decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione tributaria”, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, il quale: 
 all’articolo 46, comma 2, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 55, della 

legge 24 dicembre 2007, n. 244, ha previsto che l’affidamento degli incarichi di collaborazione 
da parte degli enti locali possa avvenire solo per attività istituzionali stabilite dalla legge o 
previste nel programma approvato dal consiglio comunale; 

 all’articolo 46, comma 3, mediante la sostituzione integrale dell’articolo 3, comma 56, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244, ha demandato al bilancio di previsione dell’ente la fissazione 
del limite di spesa per l’affidamento degli incarichi di collaborazione, lasciando al regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi l’individuazione dei criteri e delle modalità 
per l’affidamento degli incarichi; 

ATTESO CHE la nuova disciplina dell’affidamento degli incarichi di collaborazione da parte degli 
enti locali contenuta nel decreto legge n. 112/2008 ha rafforzato il ruolo della programmazione 
consiliare, estendendo l’ambito del programma a tutte le tipologie di incarichi e non più solamente 
agli incarichi di studio, ricerca e consulenza; 
CONSIDERATO CHE: 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 il programma per l’affidamento degli incarichi debba dare prioritariamente conto degli obiettivi 
delle finalità che si intendono raggiungere mediante il ricorso a collaborazioni esterne e della 
loro stretta coerenza e pertinenza con i programmi e progetti della Relazione previsionale e 
programmatica ovvero con altri atti di programmazione generale dell’ente; 

 la previsione dell’affidamento degli incarichi di collaborazione nell’ambito dello specifico 
programma del consiglio comunale costituisce un ulteriore requisito di legittimità dello stesso, 
oltre a quelli già previsti dalla disciplina generale contenuta nell’articolo 7, comma 6, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 possono essere comunque affidati, anche se non previsti nel programma consigliare, gli 
incarichi previsti per attività istituzionali stabilite dalla legge, intendendosi per tali quelli 
connessi a prestazioni professionali per la resa di servizi o adempimenti obbligatori per legge 
per i quali non sussiste alcuna discrezionalità di scelta in capo all’ente, qualora non vi siano 
strutture od uffici a ciò deputati; 

RITENUTO, quindi, necessario con il presente provvedimento, dare atto che il programma 

per l'affidamento degli incarichi di collaborazione relativo al triennio 2023 / 2025 è negativo 
in quanto i responsabili dei servizi non hanno richiesto incarichi di collaborazione da 
affidare per il triennio 2023 / 2025; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 

 
PROPONE 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati 
 

1. DI DARE ATTO, per le motivazioni indicate in premessa alla quale espressamente si 

rinvia, che il programma per l’affidamento degli incarichi di collaborazione per il triennio 

2023 / 2025, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

come sostituito dall’articolo 46, comma 2, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 

convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è negativo;  

 
2. DI DARE ATTO, ALTRESÌ, CHE: 

 potranno comunque essere affidati incarichi non previsti nel presente programma, 

qualora siano necessari per l’acquisizione di servizi o adempimenti obbligatori per 

legge, previo accertamento dell’assenza di strutture o uffici a ciò deputati;  

 sono esclusi dal presente programma gli incarichi connessi alla realizzazione delle 

opere pubbliche (progettazione, direzione lavori, collaudo, ecc.) appositamente 

previste nel programma triennale approvato ai sensi dell’articolo 128 del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 ed i cui oneri sono allocati al Titolo II della spesa 

nell’ambito del QTE dell’opera da realizzare; 
 l’affidamento degli incarichi indicati nel programma compete agli organi gestionali, i 

quali vi provvederanno nel rispetto della disciplina generale nonché delle specifiche 

disposizioni contenute nel regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi. 

 
3. DI ALLEGARE la presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2023-



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

2025, ai sensi dell’articolo 58, comma 1, del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 
 
4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione per avere effetto di pubblicità legale all’albo pretorio 
online di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69) per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) ;  

 
5. DI DICHIARARE, con separata votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

Tarsia,li 12/05/2023 

Il Responsabile  

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
“APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI COLLABORAZIONE PER L’ANNO 
2023 (ART. 3, COMMA 55, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244) – TRIENNIO 2023 / 2025 - NEGATIVO” 
 
 
AREA CONTABILE 
In ordine alla proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  esprime parere di 

Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del Dlgs.267/2000 attestante anche 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 12/05/2023 
Il Responsabile dell’area CONTABILE 

F.to Ing. Raffaele COSENZA 
 

 
AREA CONTABILE 
In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA  Comunale di cui all'oggetto, si esprime parere di 
Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000. 
Tarsia,li 12/05/2023 

Il Responsabile dell’area Finanziaria  

F.to Ing. Raffaele COSENZA 

 
  



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

    IL SINDACO                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Avv. Roberto Ameruso                                                                           F.to Dott. Ciriaco Di Talia 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 13/06/2023       e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Tarsia, lì 13/06/2023 
ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  23/05/2023 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 13/06/2023                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

                                                                                                     
                                          

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


